
Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 6 DEL 17/10/2023

OGGETTO: affidamento, in  quattro  lotti,  del  serv iz io  d i  manutenz ione  ord inar ia  de l  
patr imonio  arboreo  di  a l to  fusto  de l  Comune  d i  Napol i ,  b iennio  2023-2024 ,  attraverso  la 
conc lus ione  d i  un  Accordo  quadro  per  ogni  s ingolo  lotto  con  un  unico  operatore  
economico.  Nomina del direttore dell’esecuzione del contratto per ciascun lotto, costituzione dell’unità di 
supporto al Responsabile del Procedimento ed autorizzazione all'esecuzione anticipata del servizio nelle more 
della stipula contrattuale ex art. 32 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 . 
Provvedimento senza impegno di spesa

LOTTO 1: CIG: 955582978C
LOTTO 2: CIG: 9555877F26
LOTTO 3: CIG: 9555911B36
LOTTO 4: CIG: 95559435A0

Comune di Napoli
Data: 17/10/2023, DISP/2023/0007254



Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

Il dirigente del Servizio Verde Pubblico

Premesso che:
‒ con Disposizione del Direttore Generale n. 17 del 19/06/2023 (DISP/2023/4241 del 20/06/2023) è  

stata approvata la nuova articolazione della macrostruttura dell'Ente, in attuazione della deliberazione 
di Giunta Comunale n. 185 del 31/05/2023, con cui è stato approvato il nuovo Regolamento degli  
uffici e dei servizi e il nuovo organigramma del Comune di Napoli; 

‒ con la richiamata DISP/2023/4241 del 20/06/2023 il Servizio Verde della Città è parzialmente confluito  
nel Servizio Verde Pubblico;

‒ il  Servizio  Verde  Pubblico  provvede  alla  manutenzione  ordinaria  e  di  emergenza  a  carico  delle  
alberature ad alto fusto poste sul demanio, scuole, cimiteri, impianti sportivi, parchi del Comune di  
Napoli,  con esclusione degli  alberi  ricadenti  sul  patrimonio disponibile  (edilizia  residenziale  ed a 
reddito);

‒ al fine di consentire le regolari attività manutentive di potatura e/o abbattimento sulle alberature di  
alto fusto, è risultato necessario procedere all’appalto per l’affidamento in quattro lotti del servizio  
di manutenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto fusto del Comune di Napoli, biennio 2023-  
2024, a soggetto esterno mediante procedura di gara; 

‒ per tali attività, sul capitolo di spesa 152345 cod.bil. 09.02-1.03.02.09.012 “manutenzione ordinaria 
alberature”, sono stati assegnati i seguenti stanziamenti: 
‒ anno 2023: € 810.000,00; 
‒ anno 2024: € 600.000,00; 

Rilevato che:
‒ il Servizio Verde Pubblico, nella considerazione che il patrimonio arboreo è per sua natura un sistema 

dinamico e in continua evoluzione, ha individuato la procedura dell’accordo quadro con operatore  
unico, previsto e disciplinato dall'art. 54 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. lo strumento più idoneo a dare 
esecuzione agli interventi manutentivi ordinari sulle alberature, non predeterminabili nelle quantità, 
in quanto tale  strumento consente di definire  in linea generale le tipologie e le caratteristiche di 
intervento, rimandando a successivi atti negoziali e alla fase di esecuzione del contratto la 
puntuale definizione tecnica ed economica degli stessi;

‒ tale strumento per la sua peculiarità garantisce altresì una migliore programmazione dei 
fabbisogni, la semplificazione e  standardizzazione delle procedure dei singoli  contratti attuativi, il 
conseguimento di economie di scala, una maggiore efficienza nell’interazione con il mercato e, non 
ultimo, un risparmio nelle spese di gestione della procedura medesima;

Considerato che:
‒ il Servizio Verde Pubblico (già Servizio Verde della Città) ha, quindi, predisposto gli elaborati tecnico-  

amministrativi per l’appalto del servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio arboreo di alto 
fusto del Comune di Napoli, biennio 2023-2024 attraverso la conclusione di un Accordo quadro con 
un unico operatore economico ai sensi dell’art. 54, c. 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, prevedendo  
la  suddivisione  dell’affidamento  in  quattro  lotti,  indipendenti  e  separati  per  localizzazione  sul 
territorio, come segue:
LOTTO 1: Municipalità 7 e 8
LOTTO 2: Municipalità 2, 3 e 5
LOTTO 3: Municipalità 1, 9 e 10
LOTTO 4: Municipalità 4, 6

Comune di Napoli
Data: 17/10/2023, DISP/2023/0007254



Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

‒ con determina dirigenziale  senza impegno di  spesa  n.  10  del  19/12/2022  (DETDI/2023/0000005 
03/01/2023), successivamente rettificata con determina n. 8 del 07/03/2023 (DETDI/2023/0000152 
del  09/03/2023), il Servizio Verde Pubblico (già Servizio Verde della Città) ha disposto l’indizione 
della gara mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, suddivisa in quattro 
lotti,  così suddiviso: 
‒ Lotto 1: € 294.000,00 di cui € 2.058,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA; 
‒ Lotto 2: € 284.000,00 di cui € 1.988,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA; 
‒ Lotto 3: € 273.000,00 di cui € 1.911,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA; 
‒ Lotto 4: € 263.000,00 di cui € 1.841,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA;

‒ le operazioni di gara sono state svolte in modalità telematica mediante  la  piattaforma digitale 
“Appalti  &  Contratti”,  accessibile  all ' indirizzo: 
https://acquistitelematici.comune.napoli.it.  nelle sedute  pubbliche del  14  e  20  aprile,  7 
giugno,  10 agosto 2023 e  4  ottobre 2023,  e i  relativi  verbali  sono stati pubblicati nella  sezione 
Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente;

‒ con  determina  dirigenziale  n.  2  del  10/10/2023 (DETDI/2023/0000619  del  17/10/2023)  ,  si è 
provveduto ad approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 32 comma 5 e all'art. 33 
comma 1 del Dlgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione così come formulata nel verbale n. 5 delle  
operazioni di gara in favore dell’operatore economico primo classificato per ogni singolo lotto, come 
di seguito:
‒ Lotto 1, in favore di Vivai Barretta Garden S.r.l., con sede legale in Melito di Napoli (NA), alla Via 

Circumvallazione Esterna 10, CF e P.IVA: 05145331210, la quale ha offerto il ribasso percentuale 
unico pari al 41,33% ed ha conseguito un punteggio complessivo pari a 99,290/100;

‒ Lotto 2, in favore di Bonifico Group S.r.l., con sede legale in Napoli, alla Via Generale Giordano 
Orsini 5, CF: 04500880630 e P.IVA:  01337061210, la quale ha offerto un ribasso percentuale 
unico pari al 29,30% ed ha conseguito un punteggio complessivo pari a 93,162/100;

‒ Lotto 3,   in favore di Verde Golfo S.r.l., con sede legale in Melito di Napoli (NA), alla Via Roma, 
531, CF e P.IVA: 02946931215, la  quale  ha  offerto  un  ribasso  percentuale  unico  pari  al 
29,00% ed ha conseguito un punteggio complessivo pari a 94,416/100;

‒ Lotto 4, in favore di Pianeta Verde S.r.l., con sede legale in Melito di Napoli (NA), alla Via L. da  
Vinci,  7,  CF  e  P.IVA:  04793851215,  la  quale ha offerto un ribasso percentuale unico pari  al 
27,27% ed ha conseguito un punteggio complessivo pari a 90,206/100; 

‒ sono in corso le verifiche di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, e dei requisiti di capacità economico-  
finanziaria,  e  tecnico-professionale  come  previsti  negli  atti  di  gara,  ai  fini  dell’efficacia 
dell’aggiudicazione e della stipula del contratto di Accordo quadro, per ogni singolo lotto;

Rilevato che:
‒ per l’esecuzione del servizio in parola, per ciascun lotto, occorre nominare, ai sensi dell’art. 101 del  

D.lgs. 50/2016, il direttore dell’esecuzione del contratto, da individuarsi tra i tecnici del Servizio;
‒ è opportuno altresì costituire l’ufficio di supporto al Responsabile del Procedimento per le attività di  

cui  ai singoli contratti attuativi dei  quattro  lotti ,  del  serv iz io  d i  manutenz ione  ordinar ia  
de l  patr imonio  arboreo  di  a l to  fusto  de l  Comune  d i  Napol i ,  b iennio  2023-2024  tra 
il  personale assegnato al Servizio Verde Pubblico;

Rilevato altresì che
‒ l’esecuzione del servizio, consistente nelle attività manutentive di potatura sulle alberature di alto  

fusto e/o di abbattimento, risulta urgente in quanto le stesse devono essere eseguite nel periodo 

Comune di Napoli
Data: 17/10/2023, DISP/2023/0007254

javascript:Dettaglio(28086214);


Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

invernale nel rispetto del periodo vegetativo, ed inoltre  trattasi di interventi destinati a ridurre e 
prevenire condizioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità;

‒ per tali ragioni di urgenza, occorre avviare l’esecuzione degli interventi nel più breve tempo possibile 
e pertanto autorizzare ai sensi dell’art.  32 comma 8 del D.lgs. 50/2016, l’esecuzione anticipata del 
contratto, sotto riserva di legge, nelle more della stipula contrattuale dell’Accordo Quadro per ogni 
singolo lotto e dei successivi contratti applicativi;

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il  
triennio 2023-25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3:  
Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato che:
‒ l’adozione del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 13, comma 1 
lett. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del Comune di Napoli;

‒ ai  sensi dell’art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990  introdotto  dall’art.  1  comma  41  della  legge  n.  
190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne  
l’adozione;

‒ il  presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui  
all'art. 6 del Regolamento UE 2016/ 679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge;

‒ il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, lett. b) D. Lgs. n.  
33/2013,  nonché  nella  previsione  normativa  di  cui  all’art.  29,  c1.  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  come  
riportato nella predetta sezione del P.I.A.O., e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività,  
sarà oggetto di  pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del  sito del Comune di  
Napoli  –  “Comunicazioni  ex  art.  29  del  D.Lgs  50/2016”,  con  link  alla  pagina  della  Determina  a  
contrarre numero 47565; 

Visti altresì:
‒ l’art.  31  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii  che  disciplina  Ruolo  e  funzioni  del  responsabile  del  

procedimento,  nonché le Linee guida n. 3 Anac recanti  Nomina, ruolo e compiti del responsabile  
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni;

‒ il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
‒ la legge n. 120/2020;
‒ il T.U. 267/2000 e s.m.i.;

DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa:
1. Conferire l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto del  servizio di manutenzione ordinaria  

del patrimonio arboreo di alto fusto del Comune di Napoli, biennio 2023-2024 – LOTTO 1 (Municipalità 
7 e 8) al dott. Andrea Coppeta - Istruttore Direttivo Agronomo assegnato al Servizio Verde Pubblico;

2. Conferire l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto del servizio di manutenzione ordinaria  
del  patrimonio  arboreo  di  alto  fusto  del  Comune  di  Napoli,  biennio  2023-2024  -  LOTTO  2 
(Municipalità 2, 3 e 5) al dott. Francesco De Maria - Istruttore Direttivo Agronomo assegnato al 
Servizio Verde Pubblico;

Comune di Napoli
Data: 17/10/2023, DISP/2023/0007254



Area Ambiente
Servizio Verde Pubblico

3. Conferire l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto del servizio di manutenzione ordinaria  
del  patrimonio  arboreo  di  alto  fusto  del  Comune  di  Napoli,  biennio  2023-2024 – LOTTO  3 
(Municipalità 1, 9 e 10) al dott. Alfredo Esposito - Istruttore Direttivo Agronomo assegnato al Servizio 
Verde Pubblico;

4. Conferire l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto del servizio di manutenzione ordinaria  
del  patrimonio  arboreo  di  alto  fusto  del  Comune  di  Napoli,  biennio  2023-2024 – LOTTO  4 
(Municipalità  4  e  6)  alla  dott.ssa  Gala  Carrannante- Istruttore Direttivo Agronomo assegnato al 
Servizio Verde Pubblico;

5. Costituire  l’unità  di  supporto  al  Responsabile  del  Procedimento  per  le  attività  di  cui  ai  singoli 
contratti  attuativi  dei  quattro  lotti ,  del  servizio  di  manutenzione  ordinaria  del  patrimonio  
arboreo di alto fusto del Comune di Napoli, biennio 2023-2024 tra il seguente personale assegnato al 
Servizio Verde Pubblico: 
 dott.  Giovanni  Zarra  -  Istruttore Direttivo Agronomo  –  collaboratore  del  Direttore 

dell’esecuzione del contratto;
 dott.ssa Simona Miucci -  Istruttore Direttivo Culturale – supporto al RUP;
 dott. Fabrizio Ferraro - Istruttore Direttivo Economico Finanziario – supporto al RUP;

6. Dare comunicazione del presente provvedimento ai tecnici incaricati;
7. Autorizzare l'esecuzione anticipata del servizio di manutenzione ordinaria del patrimonio arboreo di  

alto fusto del Comune di Napoli, biennio 2023-2024 sotto riserva di legge, nelle more della stipula 
contrattuale dell’Accordo  Quadro  per  ogni  singolo  lotto  e  del  contratto  applicativo,  ai  sensi  di  
quanto previsto dell’art. 32 comma 8 del D.lgs. 50/2016, atteso che ricorrono motivi di urgenza in  
quanto trattasi di interventi da eseguirsi in un periodo limitato dell’anno nel rispetto del periodo 
vegetativo, ed inoltre in quanto trattasi di interventi destinati a limitare condizioni di pericolo per la 
pubblica e privata incolumità;

8. Provvedere, per gli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013 ed in conformità a quanto previsto all’art. 29 del D. 
Lgs.  n.  50/2016,  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  profilo  del  committente  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente – Comunicazioni ex art. 29 del D.Lgs 50/2016”, con link alla pagina della 
Determina a contrarre numero 47565. 

sottoscritto digitalmente da
Il Dirigente

dott.ssa Teresa Bastia

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 delD.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  
(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del  
D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 17/10/2023, DISP/2023/0007254


	Area Ambiente
	Area Ambiente
	Premesso che:
	con Disposizione del Direttore Generale n. 17 del 19/06/2023 (DISP/2023/4241 del 20/06/2023) è stata approvata la nuova articolazione della macrostruttura dell'Ente, in attuazione della deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 31/05/2023, con cui è stato approvato il nuovo Regolamento degli uffici e dei servizi e il nuovo organigramma del Comune di Napoli;
	con la richiamata DISP/2023/4241 del 20/06/2023 il Servizio Verde della Città è parzialmente confluito nel Servizio Verde Pubblico;
	Rilevato che:
	Considerato che:
	Rilevato che:
	Attestato che:
	Visti altresì:

		2023-10-17T09:32:55+0000
	TERESA BASTIA




